
 

 
 
 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

DETERMINAZIONE N.  0032/2013 

DEL 24.01.2013 

 

 

Oggetto: Approvazione del programma di valorizzazione delle produzioni 
biologiche attraverso la creazione di orti biologici nelle scuole  
Bando 2013 

 
Il Direttore del Servizio 

 
VISTA la legge regionale 8 agosto 2006 n.13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998 n.31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011;   

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n.101 del 25 luglio 2012 con 

il quale il dott. Salvatore Loriga è stato nominato, Commissario Straordinario della Agenzia 

Laore Sardegna; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia LAORE Sardegna n. 65 del 28 

settembre 2012, con la quale è stato conferito I'incarico di Direttore del Servizio per la 

multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità al Dott. Antonio 

Maccioni; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 39/8 del 03/10/2007 che approva il Programma di 

valorizzazione dell’Agricoltura biologica;  

VISTO il POA dell’Agenzia Regionale Sardegna approvato dal Comitato Tecnico Scientifico 

dell’Agenzia nella seduta del 04 maggio 2011 e adottato provvisoriamente con determina del 

Direttore Generale dell’Agenzia Laore  n. 88/2011; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 146 del 31/12/2010 di approvazione del bilancio di 

previsione 2011 e pluriennale 2011/2013;  

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la 

salvaguardia della biodiversità  n. 71 del 09/02/2012 con la quale è stato approvato il 

programma di valorizzazione delle produzioni biologiche attraverso la creazione di orti 

biologici nelle scuole;  



 

 
 
 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

DETERMINAZIONE N.  0032/2013 

DEL 24.01.2013 

 

 

 

VISTO  

- in particolare l’articolo 125 comma 11 del D.Lgs.12 aprile 2006, n.163, che detta modalità di 

acquisizione ed importi entro i quali è possibile procedere all’affidamento diretto di servizi e 

forniture; 

VISTO 

- il regolamento interno per acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi e successive 

modifiche e integrazioni, adottato con determinazione del Commissario straordinario 

dell’Agenzia LAORE Sardegna n.124/2009 del 6/11/2009 e approvato dalla Giunta Regionale 

con deliberazione n.56/59 del  29/12/2009 ed in particolare gli art.2 e 4; 

 

CONSIDERATO  CHE: 

- nella citata delibera della Giunta regionale n. 39/8 del 03/10/2007 viene stabilito che 

all’Agenzia LAORE Sardegna è affidato il compito di valorizzare le produzioni biologiche; 

- l’Agenzia Regionale Laore - Servizio per la Multifunzionalità dell’impresa agricola e 

salvaguardia della biodiversità, intende proporre alle scuole della Sardegna un progetto per 

avvicinare le giovani generazioni alla cultura agricola, alle coltivazioni biologiche e al 

consumo di verdure biologiche; 

- con la determinazione n. 71 del 09/02/2012  del Direttore del Servizio per la multifunzionalità 

dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità  è stato approvato il programma di 

valorizzazione delle produzioni biologiche che prevedeva l’apertura di un bando rivolto alle 

Fattorie Didattiche per  la creazione di orti biologici nelle scuole, prevedendo la realizzazione 

di n.60 (sessanta) orti;  

- a seguito dell’apertura del citato bando sono stati realizzati n. 34 (trentaquattro) orti e 

residuano fondi per la realizzazione di ulteriori 26 (ventisei) orti biologici nelle scuole;   

- si intende dare completa attuazione al su citato programma  attraverso una nuova edizione 

del  concorso “Orti Bio nelle scuole”  che prevede la realizzazione di orti biologici nelle scuole, 

allo scopo di consentire agli studenti di avere un’esperienza diretta di coltivazione e di 

sviluppare un rapporto emotivo e consapevole nei confronti del mondo agricolo biologico;  



 

 
 
 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

DETERMINAZIONE N.  0032/2013 

DEL 24.01.2013 

 

 

- dal punto di vista educativo, la frutta e la verdura si prestano, oltre che all’acquisizione di un 

sapere scientifico, anche ad esperienze sensoriali ed emotive uniche, quali i laboratori di 

cucina e del gusto, la visita alle realtà produttive e ai mercati, la preparazione dell’orto a 

scuola; 

- la partecipazione diretta alla realizzazione di un orto raggiunge obiettivi importanti per la 

formazione dell’individuo poiché compiere un’attività che richiede pazienza, fatica, 

cooperazione, disponibilità ed attitudine ad accettare gli imprevisti, rispetto dei tempi, ma 

anche fiducia nella natura per conseguire un risultato, rende l’oggetto dello “sforzo” più intimo, 

più personale; 

- la cura dell’orto scolastico  attraverso il contatto diretto con la terra e con i suoi frutti,  è un 

eccellente substrato per la costruzione di una mentalità volta al rispetto di sé a dell’ambiente 

e rappresenta un grande incentivo a godere dei risultati del lavoro svolto; 

- allo scopo di aiutare le scuole a realizzare gli orti è previsto un contributo di importo pari a €. 

1000,00 (mille/00) per ogni orto, messo a disposizione delle aziende agricole biologiche che  

realizzeranno il progetto nelle scuole; 

- al temine dell’iniziativa verrà premiato il progetto maggiormente aderente alle finalità del 

concorso: utilizzo di varietà locali, collaborazione con altre istituzioni nel territorio, 

collegamento con altri progetti secondo quanto previsto dal regolamento allegato per farne 

parte integrante;  

- che il programma che si intende realizzare ha un costo complessivo di €.26.000,00 

(ventiseimila/00); 

VALUTATO CHE 

- l’iniziativa  che si intende realizzare prevede una valorizzazione delle produzioni   biologiche e 

che detta iniziativa  è in linea con i compiti istituzionali dell’Agenzia Laore Sardegna; 

     VISTO  

- il D.lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni concernente la disciplina dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

RITENUTO  

- che per la realizzazione delle attività suesposte è necessaria la somma complessiva di 

€.26.000,00 (ventiseimila/00); 

- DATO ATTO CHE 



 

 
 
 
 
 
 
Dipartimento per la Multifunzionalità dell’azienda agricola, per lo sviluppo rurale e per la
filiera agroalimentare 

Servizio per la multifunzionalità dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità 

DETERMINAZIONE N.  0032/2013 

DEL 24.01.2013 

 

 

- gli affidamenti sono soggetti all’obbligo di tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 3 agosto 

2010 n. 136, e s.m.i. e che pertanto saranno  acquisiti i relativi CIG;  

VERIFICATO CHE 

- le risorse necessarie per la realizzazione del programma sopra descritto sono nella 

disponibilità del  Capitolo SC. 02.0011 delle Uscite del Bilancio, impegno n. 3090001313; 

DETERMINA 

1. Di approvare il progetto orto bio nelle scuole edizione 2013, così come disciplinato nel 

regolamento allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di prevedere la realizzazione di n. 26 (ventisei) orti didattici biologici nelle scuole, la cui 

realizzazione sarà affidata a aziende agricole a conduzione biologica, secondo il regolamento 

allegato per farne parte integrante; 

3. Di pagare alle  aziende agricole a conduzione biologica la somma di €.1.000,00 (mille) per il 

percorso didattico previsto e per la realizzazione di  ogni orto didattico biologico;  

4. Di utilizzare, per l’acquisizione del servizio di cui sopra, le risorse nella disponibilità del  

Capitolo SC. 02.0011 delle Uscite del Bilancio, impegno n. 3090001313 già impegnate con 

determinazione n. 71 del 09/02/2012 del Direttore del Servizio per la Multifunzionalità 

dell'impresa agricola e la salvaguardia della biodiversità; 

5.  Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo delle pubblicazioni Ufficiali dell’Agenzia, 

sulla rete telematica interna e sui siti istituzionali della Regione Autonoma della Sardegna e 

dell’Agenzia Laore Sardegna; 

6. Di inviare copia del presente atto al Commissario Straordinario  dell’Agenzia Laore Sardegna 

e al Direttore del Dipartimento per la Multifunzionalità dell’impresa agricola, per lo sviluppo 

rurale e per la filiera agroalimentare. 

 

Direttore del Servizio 

Antonio Maccioni 

 

 


